

**Obra**  
**FORNECIMENTO DE COMPORTA CONTRA ENCHENTES NA DIMENSÕES 4320mm X 1600mm PARA A AGÊNCIA DE PORTO ALEGRE - AGEPA**

**Bancos**  
**SINAPI - 08/2025 - Rio Grande do Sul**  
**SBC - 09/2025 - Rio Grande do Sul**  
**CPOS/CDHU - 06/2025 - São Paulo**

**B.D.I.**  
**15,35%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>FORNECIMENTO COMPORTA</b>		<b>1</b>		<b>32.576,35</b>	<b>32.576,35</b>	<b>89,32 %</b>
1.1	67.02.320	CPOS/CDHU	COMPORTA EM ALUMÍNIO COMPOSTO (STOP LOG) - DIMENSÕES 4320mm X 1600mm, ESPESSURA DE 10 MM	m²	6,92	3.749,61	4.325,17	29.930,17	82,07 %
1.2	100711	SINAPI	BATENTE DE AÇO GALVANIZADO, COM PERFIL PRÉ-FABRICADO, FIXADO COM ARGAMASSA, COM SOLDA, GRAPAS E FUROS PARA FERRAGENS INCLUSOS. AF_12/2019	M	7,5	32,51	37,50	281,25	0,77 %
1.3	140016	SBC	SISTEMA DE TRINCOS DE PRESSÃO INTERNOS	UN	3	584,01	673,65	2.020,95	5,54 %
1.4	28.20.550	CPOS/CDHU	MANCAL INFERIOR COM ROLAMENTO PARA COMPORTA EXTERNA	un	3	99,41	114,66	343,98	0,94 %
<b>2</b>			<b>TRANSPORTE - POSTO OBRA</b>		<b>1</b>		<b>3.893,22</b>	<b>3.893,22</b>	<b>10,68 %</b>
2.1	92145	SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	CHP	43	78,50	90,54	3.893,22	10,68 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>31.616,88</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>4.852,67</b>
<b>Total Geral</b>	<b>36.469,55</b>

Celso Luiz Pinto Goncalves  
Setor de Engenharia